Vậy Đức Phật Thầy làm sao có thể là Lê Hướng Thiện
và thực dân Pháp làm gì có mặt được ở xứ này thời Phật
Thầy còn tại thế!

Quyển Giáp thìn Thầy ở Gò Công viết theo thể lục
bát và vãn tư, nói lai lịch Phật Thầy từ năm Giáp Thìn
(1844) về sau. Cũng như các quyển khác trong loại này,
nó không là Sám Giảng, chắc chắn cũng không do các
đại đệ tử của Phật Thầy viết, mà là của người sau chép
theo một số sự kiện truyền khẩu. Nội dung có chỗ mơ
hồ, thiếu căn cứ, nhưng cũng có chỗ đóng góp được cho
ta một số dữ kiện để so sánh, tìm hiểu gốc tích.

Như chúng ta vừa thấy, Đức Phật Thầy Tây An, Giáo
tổ tông phái Bửu Sơn Kỳ Hương, tên thật là Đoàn

Minh Huyên, đản sanh vào giờ Ngọ, ngày rằm tháng
mười năm Đinh Mão (1807), đời vua Gia Long thứ sáu.
So với triều đại Trung Hoa thì bấy giờ nhằm đời Thanh
Nhân Tông, niên hiệu Gia Khánh thứ 12.

Chánh quán của Phật Thầy tại làng Tòng Sơn,
tổng An Tịnh, huyện Vĩnh An, Phủ Định Viễn, trấn
Vĩnh Thanh1. Tỉnh An Giang hồi ấy chưa có. Mãi đến
niên hiệu Minh Mạng thứ 13 (1832), một chỉ dụ hạ lệnh
cho Gia Định Thành cắt đặt tỉnh An Giang với hai phủ,
bốn huyện, thì Tòng Sơn thuộc về An Giang. Hiện nay,
Tòng Sơn nằm về bản đồ hành chánh quận Lấp Vò, tỉnh
Sa Đéc.

Thuở nhỏ học hành làm sao, sinh hoạt thế nào,
không biết. Lớn lên, rời quê quán, có lẽ là để đi tu hành.
Nhưng cả thân thuộc Ngài cũng không ai biết tông tích.
Hình bóng của Ngài đã vùi mất từ lâu trong ký ức của
mọi người có ít nhiều liên hệ.

Nhưng Phật Thầy lại trở về làng Tòng Sơn sau khi
đã xuất hiện tại Gò Công năm Giáp Thìn (1844) rồi vân

1 Năm Gia Long thứ bảy (1808) bắt đầu đặt trấn Vĩnh Thanh, thuộc
quyền Gia Định Thành, có một phủ Định Viễn và ba huyện Vĩnh
Bình, Vĩnh An, và Tân An.

Đức Phật Thầy Tây An
Vị Giáo Tổ Bửu Sơn Kỳ Hương

26 SAÁM TRUYEÀN

du qua các xứ Mõ Cày, Bến Tre, Cần Chông, Sóc Trăng,
Bạc Liêu, Cà Mau, Rạch Giá và miền Thất Sơn.

Thật ra, Ngài trở về đúng vào tháng năm nào,
không có gì để xác nhận. Tuy vậy, vẫn có những dấu hiệu
cho biết, rõ là vào đầu năm Kỷ Dậu (1849) thì Phật Thầy
đã hiện diện ở đây. Với dáng dấp của một người ngây
ngây, lời ăn tiếng nói khi hư khi thực, rồi cộng với những
việc làm có vẻ huyền diệu, Ngài mới bắt đầu gây được sự
chú ý cho ít kẻ hiếu kỳ. Chẳng hạn như chuyện cây da
bên rạch Tòng Sơn trốc ngã, làm tắt nghẽn lưu thông,
mà chỉ bằng một cử chỉ nhẹ nhàng, Phật Thầy đã giúp
làm cho cây da xếp lại.

Thế mà các
đám giặc chòm vẫn cứ tiếp tục nổi lên, trong đó thường
có các tăng sãi chủ mưu. Theo sách Bản triều bạn nghịch
liệt truyện1 thì giặc Sãi Kế là một loạn đảng quá dữ dằn,
dám xưng vương, cướp phá lung tung các hạt trên Miên
và tràn xuống đến Định Tường để cáp duồng, cướp bóc
vào những tháng thượng bán niên Canh Thìn (1820). Kế
đến năm Thiệu Trị nguyên niên (1841), nhiều cuộc loạn
lại nổi lên ở Miên do các tên đầu đảng là Đột và Cố.
Nước Xiêm nhân đó đưa Nặc Ông Đôn về Miên cướp
quyền bảo hộ của Việt Nam, xúi dân làm loạn, cướp phá
đến kinh Vĩnh Tế 2.

do chánh quyền cất sẵn từ năm Thiệu Trị thứ bảy (1847)
qua bàn tay kiến trúc của quan Tổng đốc Doãn Uẩn1.

Từ đó, Phật Thầy, trên phương diện pháp lý, là
một nhà sư của chùa Tây An. Để tự túc sinh sống, chánh
quyền có cấp cho Ngài tám mẫu ruộng bên chân núi
Sam. Tại đây đã sẵn có một sư trụ trì thuộc phái Lâm
Tế, có nhiều tượng cốt Phật, có gõ mõ tụng kinh!

Những tu sĩ này được mật
truyền tâm pháp và thảy đều nổi tiếng là những bậc chân
sư.

Phật Thầy thọ 50 tuổi, viên tịch tại chùa Tây An
núi Sam vào giờ Ngọ, ngày 12 tháng 8 năm Bính Thìn
(1856).

Nhìn Bửu Sơn Kỳ Hương qua hành chỉ của vị Giáo
Tổ, qua giáo lý và các tổ chức sinh hoạt của tông phái
này, chúng ta thấy thể hiện ở đây một cải cách lớn, một
sáng tạo đặc biệt chẳng riêng cho Phật Giáo Việt Nam
mà là một đóng góp xứng đáng cho cả một dân tộc.

Chạy mình không mà
còn chưa ắt đủ vợ đủ chồng, còn sá chi đồ đạc...

Bởi vậy mà bổn Sấm truyền chánh gốc không rõ đã
bị thất lạc về đâu.

Được hỏi ra, người ta biết rằng có một bổn được
sao chép lại từ năm Kỷ Dậu (1909) theo một bản cũ
ngày xưa để thờ trên bàn Phật đình Tòng Sơn, nhưng
bổn ấy được vị Hương Chủ trong làng là ông Võ Tương
Như mượn về nhà xem. Hỏi ra nữa, thì ông Võ Tương
Như đã chuyền tay về ông Nguyễn Thanh Cự. Lại hỏi
phăng ra lần nữa, thì ông Nguyễn Thanh Cự nhận rằng
có mượn, nhưng vì trải qua bao nhiêu thế cuộc thăng
trầm, không rõ đã lạc về đâu!

Mãi cho đến năm 1963, chùa Tòng Sơn được thành
lập bên cạnh ngôi đình thần có mang dấu tích của Đức
Phật Thầy, Ban trùng tu cùng với các giới chức trong
làng mới kiểm điểm các vật xưa còn lại (như tấm trần đỏ
của Đức Phật Thầy cho, như tấm biển sơn son thiếp

1 Theo lời thuật của ông Trần Văn Ở, là một trong những người
được thấy quyển Sấm Truyền lúc chưa bị thất lạc (năm nay ông
Ở 69 tuổi), thì vào năm Mậu Thìn 1928, Ông Nguyễn Văn Thiệu
là cháu rể của ông Chủ Như,mượn quyển ấy đem đến nhà ông
Nguyễn Thanh Cự để hội anh em lại coi. Đêm đó có mặt các ông
Trần Văn Ở, Đặng Văn Lân, Trịnh Văn Quăng, Nguyễn Phú Thọ,
Nguyễn Văn Thiệu và Nguyễn Thanh Cự. Nhờ có biết chữ Nôm
nên ông Thọ đọc lên cho mọi người nghe.

“Tuế thứ Kỷ Dậu niên, nhuận nhị ngoạt, nhị thập
thất nhựt – Đồ Trương trợ bút nhất quyện Giảng” (Năm
Kỷ Dậu, tháng hai nhuần, ngày 27, quyển Giảng này do
Trò Trương viết giúp).

Tính theo âm lịch, nhờ người sao chép có ghi rõ là
tháng hai nhuần, nên chúng ta được biết chắc Kỷ Dậu
này là 1909, cách nay 64 năm. Chúng tôi đã hết sức truy
tầm, nhưng không rõ “Đồ-Trương” là ai, còn có miêu
duệ gì ở Tòng Sơn – Hổ Cứ không, nhưng không được
một ai biết mảy may gì liên hệ để giúp chúng tôi đạt
được ý nguyện.

Xưa hơn bộ Cửu Khúc, Kiểng Tiên của ông
Nguyễn Văn Thới và xưa hơn cả bộ Sấm Giảng Người
Đời của ông Sư Vải, nếu ai còn giữ được nguyên tác; bởi
vì bổn Sấm truyền này là một bổn được sao chép lại chớ
không phải mới được sáng tác từ năm Kỷ Dậu 1909 ấy.
Nó đã có trước năm sao chép lâu rồi!

49ÑÖÙC PHAÄT THAÀY TAÂY AN

Phật Giáo Hòa Hảo (PGHH) khởi nguyên từ
căn gốc Đạo Phật rồi noi theo truyền thống

cách mạng Bửu Sơn Kỳ Hương (BSKH) của Đức Phật
Thầy Tây An để trở thành một tông phái vững vàng trên
hệ thống tư tưởng và chặt chẽ trên cơ sở tổ chức nghi
thức tôn giáo hiện đại.

Truyền rằng khi chưa có người coi giữ mộ này, mộ
vẫn không bị trâu bò phá phách hay chuột rắn làm hang
ổ như các mộ phần khác. Nhiều mục đồng cho trâu ăn
khuya, có lúc lạc đường đến gần phần mộ, thì trâu giựt

1 Rằm tháng 10 Quý Sửu (1973), nhân ngày đản sinh Đức Phật
Thầy, một cuộc lễ Cung Nghinh Bảo Phát đã được cử hành trọng
thể để rước mớ tóc này từ Thánh địa Hòa Hảo về ngôi cổ tự Tòng
Sơn.

Liếc xem thuyền bá bơ vơ,
Sóng khơi biển thảm dật dờ sông mê!
Bớ ai ăn ở vụng về,
Không lo nước lửa nhiều bề chông gai.
Bởi mình, ai dễ mặc ai,
Để cho sa sẩy mình chôn lấy mình.

1 Phải chăng muốn chỉ vào niên can lúc Đức Phật Thầy trở về Hổ
Cứ! Theo đó thì sau Kỷ Dậu ba năm, là đến năm Nhâm Tí (1852).
Lúc đó Đức Phật Thầy đang mở nhiều trại ruộng và Ngài cũng vân
du hóa độ nhiều nơi. Bản Nôm viết Thừa nhâm, không viết Thừa
nhiệm.

2 Hổ Cứ là địa danh bên cạnh Tòng Sơn, nên viết là (chữ Nôm)
mới đúng.

3 Bản Nôm chép là Nguyệt Trư (chữ Nôm) tức tháng heo.
4 Bản Nôm chép toàn (chữ Nôm), đọc là trọn.